Patria con bellissima argenteria, et tapezzerie di seta per le pareti, ne mai alcuna [Pag. 396] di quelle parti trascurò, che li potessero il nome comprare di singolar benefattore. Varie operette compose non meno d'eruditione, che di pietà, et religione ripiene, et hor si vedono di Giacomo: *Historiarum Sactiss. Virg. Deiparae de Populo compendium*. Ad Claudium Cardinalem Aquavivam. Qual Libro ad istanza di Flaminia Aldobrandina Nipote di Clemente VIII, in toscano tradusse: *Compendium Vitae, et miraculorum S. Nicolai de Tolentino pulcherrimis iconibus decoratum*, et in oltre ampliò, et illustrò la vita dello stesso Santo già da Ambrogio Frigerio fatta stampare. *Vita della B. Chiara di Monte falco. Catalogo breve de gl'Illustri, et famosi Scrittori Venetiani* al Sereniss. Doge Giovanni Grimani. *Avvertimenti a Pellegrini, che per devotione vanno a visitare i luoghi Santi*. Di questi favella Hippolito Maraccio nella Biblioteca Mariana, et lo chiama *Virum scientia, et vitae probitate insignem, et ob id inter viros illustres sui Ordinis relatam*. Morì in Roma Priore del Popolo l'anno 1610, et hebbe pur ivi alla sua qualità condecante sepoltura.

[Anni di Christo 1602 - Anni della Congregatione 164]

XIII° CAPITOLO DI VIADANA

CXLVII° DELLA CONGREGATIONE

[Pag. 397] Si celebrò quest'anno nel Convento di Viadana per la decima terza volta il Capitolo Generale della Congregatione. Tomaso di Brescia vi fu intronizzato Presidente, et lo stesso dalla publica acclamatione accompagnato n'uscì Generale Vicario. L'elettione de Deffinitori cadè ne PP. Aurelio di Treviglio, Michele di Castelletto, Michele di Crema, e Lodovico di Vercelli, che al deffinire hebbero del Vicario Generale Alberici, et de vecchi Visitatori la solita assistenza. Niuna mutatione nel Procurator Generale, et Compagno successe, et in Visitatori uscirono Benigno di Cremona, Camill'Angelo di Casale, Giulio Cesare di Crema, et Hortensio di Maioli, o Maglione. Qui restò conchiuso, che li Prelati già stati Vicarij Generali dovessero esser anteposti a qualunque altro Padre, et Frate della Congregatione, et questi si dovessero chiamare li più antichi *antiquiores* per poter nel deffinitorio sempre goder i privilegi a più antichi concessi: il che poi anco fu conservato l'anno 1634, et ciò maggiormente stabilito dalla Sagra Congregatione l'anno 1652, 19 Genaro appresso il Nicolio ne suoi Flosculi con particolar decreto dichiarando, che quel Deffinitore fosse stato prima Vicario Generale, dovesse a gl'altri esser anteposto, ancorchè più vecchi di professione, et deputato Presidente del Capitolo Generale; come successivamente si è praticato fin all'anno 1668, in cui per i nuovi Ordini già fatti all'antecedente Capitolo 1664, dalla Santa Sede approvati, si è in differente forma regolato il deffinitorio, come sotto l'anno predetto 1664, distesamente si leggerà.